
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Sindaco 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  110  del   23  NOVEMBRE  2023 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA ALLA PIAZZA - 1 ° LOTTO 

– APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE SPESE. 

 

 

 

C.I.G.: 9794092466 

 

CUP: C55F23000070001 



 
 
 

Il Sindaco 

              Responsabile del Servizio 

 

Visto l’art. 30, comma 14-bis del D.L. 30.04.2019 n. 34, che prevende di assegnare a ciascun 

Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di € 83.790,52 allo scopo di potenziare 

gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

 Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 23.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato progetto definitivo / esecutivo dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di 

Via alla Piazza – 1° lotto a firma dell’Ing. Sandra Garavaglia dello Studio Associato HydroGeo di Santa 

Maria Maggiore, per una spesa complessiva di € 83.790,52; 

 

Visto che con Deliberazione di G.C. n. 57 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

affidati mediante procedura in economia di affidamento diretto i lavori di cui trattasi alla Ditta Cerioli Franco 

di Gurro per un importo di € 61.182,90 oltre € 1.912,22 per oneri di sicurezza e così in complesso per un 

importo contrattuale di € 63.095,12 oltre IVA 22%; 

 

Visto il Contratto Rep. n. 1-2023 sottoscritto in data 29.04.2023 da questo Comune con il titolare 

della Ditta individuale Cerioli Franco, per un importo di € 63.095,12; 

 

Richiamata la nota del Direttore Lavori, Ing. Sandra Garavaglia, acquisita al prot. 5031 del 

07.11.2023 con la quale trasmetteva il Certificato di Regolare Esecuzione nel quale si indicava che tali 

lavori sono stati terminati in data 08.08.2023 e si attestava un credito a favore della Ditta Cerioli Franco 

pari ad € 76.842,21 (IVA 22% compresa); 

 

Dato atto che con prot. 5032 del 07.11.2023 sono stati pubblicati all’Albo Pretorio di questo 

Comune i necessari “Avvisi ad Opponendum” per una durata di 15 giorni e che entro il termine fissato, 

22.11.2023, non sono pervenute segnalazioni di danni arrecati durante l’esecuzione di tali lavori ne’ 

indebite occupazioni di immobili; 

 

Vista la fattura della Ditta Cerioli Franco n. 11 del 09.11.2023 acquisita al prot. 5098 del 

13.11.2023 di € 76.842,21 relativamente al saldo finale dei lavori in oggetto; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione della contabilità finale delle opere in oggetto 

ed alla contestuale liquidazione delle spese sopra indicate; 

 

 Visto il TUEL D.lgs. 267/2000 e smi; 

 

Visto il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con delibera di C.C. n. 7 del 08.04.2023; 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

    Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il Sindaco 

                       f.to Adriano Patritti 

 

 

 



 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

    Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

               f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

  

D E T E R M I N A 

 

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli atti della contabilità finale dei lavori in 

oggetto, SAL finale, redatti dal Direttore Lavori, Ing. Sandra Garavaglia dello Studio Associato HydroGeo 

di Santa Maria Maggiore, acquisiti al prot. 5031 del 07.11.2023 

 

Di procedere alla liquidazione della fattura della Ditta Cerioli Franco di Gurro n. 11 del 09.11.2023 

acquisita al prot. 5098 in data 13.11.2023, di € 76.842,21, a titolo di SAL finale dei lavori in oggetto. 

 

Di dare atto che l’importo complessivo di € 76.842,21, relativo alla fattura sopra indicata, trova 

imputazione al Bilancio c.e. al Capitolo 20810102/1. 

 

Di dare atto che a seguito di controlli telematici effettuati (previsti dalla normativa vigente) si è 

verificata la regolarità contributiva della Ditta Cerioli Franco e l’assenza di inadempienze erariali. 

 

Di svincolare la cauzione a suo tempo versata dalla ditta esecutrice a garanzia dell’esatto e 

puntuale adempimento degli obblighi contrattuali. 

 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000).  

 

 L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e 

ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

Il Sindaco 

                       f.to Adriano Patritti 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  29.12.2023   

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   29.12.2023 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  29.12.2023    

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 


